

R O Z M A I T O Ś C I.

W Sobotę

N^{ro}. 44.

17. Kwietnia 1819.

I D E A Ł

instytutu edukacyjnego dla kobiet
w dachu czasu.(Z Francuzkiego: *le Causeur* przekład wolny.)

Na jaki cel istnieje piękność? aby wabić, podobać się, przywiązywać do siebie i panować. Jakież więc przeznaczenie płci pięknej? Nie inne, jak błyszczeć, imponować, serca mężczyzn podbijać, i wszechwładztwem wdzięków przyrodzonych i przysposobionych rozposcierać królowanie, któremu nikt oprzeć się nie zdoła. Dla tego też przez wyższość (*par excellence*), zowie się płcią piękną. Do tak wielkiego powołania i tak wysokiej praktyki, należy przecież, iak do każdego innej umiejętności teorii: ułożona podług planu, która daje wychowanie; ta zaś powinna być iak sama płeć i iey dążność, piękna. Atoli w Niemczech szczególniey, lecz i u nas to samo, nie bierą rzeczy dotychczas z tей strony, bo czémże zatrudniamy owe piękne delikatne istoty? Może stosownemi przedmiotami estetycznemi? bynamiemy; oto oschłemi prawidłami moralności uciążliwemi naukami ięzyków, narażającemi czystość i ochędostwo przedmiotami gospodarstwa i wszelkiego rodzaju mechanicznemi robotami demowemi, nie zgadzającemi się wcale z duchem wolnym i niepodległym. Takie to ciężary zwalono na te łube stworzenia, niepomiąg, że to, co jest piękne, pięknem być przestaie, skoro w krainach piękności nie ma wolnego ruchu. W układach poczynionych względem edukacji kobiet popełniono same niestosowności. Zaczęto już wprawdzie wykorzeniać teraz owe wyklepiane przesady w systemacie naukowém, i młodzież płci żeńskiej z tēm tylko oswalać, co do iey pięknego powołania należy, wszelką zaś surowość pedantyzmu karcić i znosić; atoli nie ndziałano ieszcze nic stanowczego w tym zawodzie, obawiać się przeto należy, aby stan rzeczy, nie wrócił do dawnęj kolei. Nic nieznośniejszego, nad myśl tak robropną; ale

też nie odpowiadającego bardziēy powinności, iak myśleć nad tēm, aby ów niebezpieczny zwrot rzeczy, utłumić w samym zarodzie, i przez urządzenie systematu, zgodnego z wyobrażeniem powziętém o istocie godnēy kochania, sławę płci pięknej, i wyższe cele sławy naszey, uratować i zabezpieczyć.

Systema to, iakęśmy już rzekli, wspierać się musi na tēy posadzie, iż płeć żeńska stworzona iedynie na to, aby podobała się i zachwycała; dla tegoteż przy wychowaniu, to co jest przyjemne, ile dla każdego łatwe do poięcia i ocenienia w swoiēy wartości, powinno mieć pierwszeństwo nad nndną pożyteczność, mało liczącą znawców, zwłaszcza że i tymi są nayczęściey same tylko poważne matrony i męzożyzni wieku podeszłego. Nie będzie przeto moją rzeczą rozprawić nad tēm, iak kształcić dziewczęta, aby były dobrimi matkami, ponieważ to jest rzeczą natury, która na tēm różni się naleypley, tu zaś jest mowa o sztuce, gdyż przedmiotem rozprawy moiēy jest piękność. Zaszczyty dobrej gospodyni zostawiać wychowanie moie sławnym Xiężniczkom Odyssei; wszakże w naszych czasach, nawet nayniższej klasy dziewczęta mieyskie, wyższe są nad piękną Nazykę i Królową Penelopę; szyciem, tkaniem, rachunkami i tym podobnemi technicznemi drobnostkami, niechęć ie obarczać, owszem, spis tych wszystkich rzeczy, od których ie u wolnie zamyślam, byłby niezmierny. Plan moj jest prosty; dosyć będzie uczeńniczki moie obeznac tylko z tēm, co przyczynia się do rozwinięcia ich powabów zewnętrzných i wewnętrzných, co im nadaie sposób użycia wrodzoney sobie przenikliwości na ustalenie słodkiego ich panowania, i co ich wznieść zdoła, do nabycia właściwey im taktyki.

Bieg naukowy (kurs) zaczynam od dzieiów dawnych; ich przedmiotami będą: pierwszy początek tańcu u Rzymian i Greków, i iego postęp; dobrane powieści o Piladesie i innych sławnych tancerzach wieków dawniejszych; stan mody

pod panowaniem Tytusa i Caracalli; powaby dzieiów wytworności w strojach, tudzież zabaw publicznych i domowych; biografii sławnych pasobrzuchów; historia gastronomii (pasorzycztwa) Pamiętniki i rozprawy o sztuce i własnościach gotowalni: działania wyższej zalotliwości, nakoniec życie prywatne Aspazji, z filozoficzno-estetycznym rozbiorem sukni, którą nosiła, podczas zabaw Olimpijskich; — dalej następują:

Dzieie nowsze, iako to: wzrost sztuki tańcowania w Anglii, Francji, we Włoszech i w Niemczech; (Londyn, Paryż i Wiedeń uważane w równi.) Dzisie ówczesne gimnastycznych, uczt i bałów, na których znajdowali się Monarchowie i Pany; opisy życia najsławniejszych zalotnic i najpiękniejszych kobiet i dziewcząt; stroje; historia opery, iéy początku, tudzież życie i pamiętniki najsławniejszych śpiewaków śpiewaczek, aktorów i aktorek. Anekdoty z historyi teatralnej we wszystkich iéy gałęziach; obraz zwycięstw i tryumfów pięci piękney. Historia wszelkich sztuk plastycznych (obrazowych.)

Jeografia: Statystyka mód i stroiów różnych Narodów z uwagami, w których piękność wydaie się najlepiej. Słuszne poniżenie płodów rękodzielnianych krajowych, a tém słuszniejsze wystawianie zagranicznych. Topografia dzienników mód. Wypis kraiów, z których wychodzą szale najpiękniejsze i najkosztowniejsze. Nazwiska i godność owych szczęśliwych kobiet, co posiadają najkosztowniejsze szale. Uwagi nadmieyscami, w których wyrabiają najpiękniejsze wstążki i nacyeńsze koronki, tudzież nad owemi obliczami, które dostarczają pereł, koralu, dyamentów, i w ogólnosci wszelkiego rodzaju klejnotów, należących do ubrania godney Damy. Wiadomość o kraiach i Narodach w względzie sztuki gotowalniczey, i tałtyki w sposobie wabienia, podobania się i stanowienia epoki w życiu towarzyskiem.

Języki. Rozumi się, że Francuzki ma być panującym; lecz reguł uczyć będą tylko z nowych chanzonów (śpiewów), nadewszystko zaś przyzwyczajając się muszą panienki do akcentu, który wyraża dokładnie wszystkie cieniowania namiętności i sentymentalności; wyraz „*aimer*“ muszą mi umieć zastosowywać z osobliwszem przymileniem. Dialekt Paryżki przyjęty będzie za prawidło. Rozmów towarzyskich uczyć się muszą doskonale napamięć. Rzecz naturalna, że regułami grammatyczne-

mi nie będą ie obciążał. Oprócz języka Francuzkiego, będą także umiały szczebiotać nieco po Włosku i po Angielsku, ale chroń Boże, aby się z iakiem słowem języka oyczystego słyszeć dały natenczas, nie uszłyby żadnym sposobem surowey kary — catusów.

Miteologia. Zrobi się wybór tego, co najbardziej Damy interessować może, iako są mifostki Hero i Leandra, Teusza i Aryiadny; zaloty Jowisza, sąd Parysa, przypadki Psychy; wszystko zaś dnchem Demostiera. Przy tem wszystkim piękne wychowowawice moje, przyrównywane będą do Weuery i do Gracyy w nawytworniejszych poeziach; i w ogólnosci, dam im tę mądrą naukę, aby się miały więcej za boginie niż za ludzkie stworzenia.

Muzyka, taniec, deklamacya i śpiewanie: Są to owe główne przedmioty, w których starać się będą szczególnie, uczenniczki moje uczynić godne mnie samego. Nappierwey dam im do rąk wzorowe dzieło: *traité de la danse par Menestrier*. (rozprawa o tańcu przez Menestriera.) Praktykę połączysz z teorią, strawię z niemi codziennie ósm godzin na cwiczeniu ich w tej wysokiej sztuce, która wyłączenie posiada własność okazania budowy ciała w iak nappowabniejszem swietle; i prędey nie skończę z niemi tej nauki, aż będą w stanie grania wiatrów w „Powrocie Zefira“ (*Retour de Zephyr*). Dzieło: *Lettres sur la danse et les ballets par Noverre* (listy o tańcu i baletach przez Noverre) służyć im będzie do czasowego ozytania, lecz „Almanak Beckera“ i wszystkie roczniki, nowych obrazów i sposobów układania się w tańcu, będą przedmiotem istotney i oddzielney nauki. Co się tycze muzyki i śpiewania, panienki moje muszą we wszystkich nowych ariach być wirtuozkami, i grać na wszystkich instrumentach używanych; owo zgoła; muszą być istną harmoniką Pana, aby ie cały Świat, ciekawy był słyszeć i ubóstwiać. W deklamacyi cwiczone będą z osobliwszą starannością, zwłaszcza, iest to rzecz nieodbićie potrzebna, aby panienki mogły grywać komedynie dla okazania tym sposobem wdzięków swoich i talentów przed większą liczbą widzów, aniżeli to stać się może na promenadach (przechadzkach) i t. p. W umiejętnościach teatralnych, to iest; w terminologii, tyle muszą postąpić uczenniczki moje, aby były w stanie ułożyć kaźdey chwili dziennik teatralny, zwłaszcza, że sztukę tę wystawiają daleko trudniejszą, niżeli iest w istocie; wszakże tu nie-

chodzi o to — aby ją rozumieć, byle tylko mózł zrobić.

Moralność. Przedmiot ten odbiera raysprawiedliwej ostatnie miejsce w moim planie edukacyjnym; do czegoż nawet oddzielną robić z tego naukę? wszak podziwien mamy ją wszędzie pełno. W każdym spiewie, w każdym romansie Lafontaine, Fouqueta i t. d. odbieramy morały. Balety, tańce, muzyka, działają także na moralność, ponieważ pobudzają czułość, łagodzą charakter, kształcą obyczaje. Także i sztuka dramatyczna wspierać mnie będzie w tym przedmiocie; wszak Teatr jest szkołą obyczajów. Niepotrzebną byłoby wspominać, że jeszcze Arystoteles zalecał pisarzom dramatycznym trzymać się w pismach zasad moralności. Co do mnie, wymagam tylko Fantazyi, a w ten czas i z moralnością poradziemy sobie.

O to i kurs moich nauk.

Uczenniczki nayspilniejsze i nawięcey utalentowane odbierają nagrody, w dwoynasób zaś, jeżeli do tego są piękne. W tym celu, pokaza się czasami przed publicznością i po kolci świetnie będą przed jej obliczem w teatrze, na watach, w ogrodzie, na reducie na koncertach (gdzie prócz tego bywa się bardziej dla widzenia niż słyszenia) i w takim to dniu uroczystym, korpus powabnych wychowanie moich, tworzyć będzie niejako nowe widowisko. Wieczorem rozdawane będą nagrody. Nastawnieysi artyści i aktorowie tudzież naysięknieysi młodzi kawalerowie w całym mieście, będą zasiadać do tego. Nagrody wymierzone są w następującym stosunku: 24 za taniec, 15 za deklamacyję 10 za muzykę, 8 za historyję, 6 za jeografię, 4 za miteologię, 2 za języki, a 1 za moralność.

Dobroczyenne skutki moiego urzędzenia edukacyjnego, okażą się zaraz przy pierwszym wystąpieniu panienki z tego instytutu. Wszystkich serca, garnąć się będą do nich jeszcze na drogę. Cała młodzież otoczy powóz moich bogiń, i ubiegać się będzie, dla przygotowania im naysłodszego tryumfu.—Uczenniczki moje tak będą wychowane, iak gdyby tylko żyć miały 25 lat, plan mój, iak się z powyższych okazuje, nie jest wyrachowany na czas dłuższy. Owe Damy, któreby żyły dłużej, pomimo nabytęy oświaty i takiego wykształcenia duszy i ciała, niechby potem były, czem być mogą, gdyż ja, nadal nie ręczę. Tym sposobem prowadzone i kształcone panienki, otoczone będą zawsze tysiąca-

mi wielbicielmi, a przemysłem i talentem swoim potrafią już same postarać się o takiego mężczyznę, któryby tak grzecznym był, przyjąć rolę męża.

Wyinki z podróży P. Roberta Southny odbytęy przez Anglię.

(Dokończenie.)

„Anglicy nie są wielkimi miłośnikami uroczystości kościelnych, ale za to na każdy dzień takich uroczystości dórocznych, mają osobliwe potrawy. W zapusty jedzą naleśniki z sliwkami i rodzynkami (*Pankakes* czyli *Fritters*; w wielki Piątek placki z sliwkami (*Plumkakes*) obsypane cukrem tak grubo, że wyglądają iak bryły śnieżne; w wielki Czwartek kukielczki ciepłe, (*Hot-Buns*) na których znajduje się krzyżek; na Ś. Michał gęsi; na Boże Narodzenie pasztet (*Chissmos pios*) i kury Włoskie; a na trzech Króli (zuowu placki. — Przeszłego wieku miał sobie nieszczanin za punkt honoru, by jedno z dzieci swoich oddać do Stanu Duchownego, czyli zresztą miało do tego zdolności lub nie; Teraz los Duchownych nie ma inż takich powabów; każdy woli być kupcem, przeto też namnożyli się tak niezmiernie iż zda się, że równie położenia kupczyka, iak i Duchownego niema co zazdrościć.“

„Brzegi książki jeszcze nie oberzniete nazywają Anglicy brzegami dziewiczymi; książka zaś może być z resztą nawniedorzeczniejsza, byle tylko miała brzegi dziewicze, a wielką pozyska wartość.“

„Między zbiorami osobliwości, których Anglicy wielkimi są miłośnikami, wyszczególnia się zbiór pawnego dziwaka, który we trzech Królestwach zbiera stryczki po obwieszonych, i wieszają według porządku po ścianach; nad każdym strykiem stoi nazwisko straconego, iego zbrodnie i t. d.“

„Aby zapobiedz fałszowaniu banknotów, ułożono plan bardzo przemyślny, to jest: że każda banknota ma być przyozdobiona przez dwóch nadoskonalszych Artystów dwiema rycinami, jedną rznąją na miedzi, a drugą, na drzewie wyrzynaną. W samęy rzeczy nie wiele znajduje się sposobnych do naśladowania takich dzieł sztuki lecz jeszcze rzadszy byłby przypadek, aby ie jeden człowiek sam uskutecznić zdołał, iest zaś nad podobienstwo aby do tego dwóch

)

znakomitych artystów połączyć się miało. Te-
razniejszą rycinę znajdującą się na bankno-
tach Angielskich, spartolic może każdy chło-
piec będący w terminie.“

„Z kądteż pochodzi (pyta się P. Sout-
hny) że u Anglików, którzy przecież od
Celtów pochodzą panuje brunatny kolor
ciała, i włosów? miałażby krew Rzymska po-
mieszać się tak powszechnie z kraiovcami,
lub miałyżby osady Hiszpańskie rozkrzewić
się dalej niż mniemano zazwyczaj? Przy-
czyny tego nie należy szukać w klimacie;
w Anglii bowiem nie zdoła słońce ani wi-
nogrona do dojrzałości przyprowadzić, i dla
czegożby mieszkańcy gór w Walii, dotych-
czas jeszcze mieli swe jasne włosy? — An-
glicy skracają imiona częstokroć w sposób
najszczególniejszy; i tak n. p. John prze-
mieniał w Jaik; William w Billy;
Edward, w Jeddy i Neddy, Maryia,
w Molly i Polly; Małgorzata w
Meggy i t. d. Pewien Anglik nazwiskiem
Ball (Kula) nazwał jednego syna swojego
Pistoletem, drugiego Fuzyją a trze-
ciego Działem.“

„Co za przyczyna że nie jeden Naród
ma pewny a to różniący się dzień w tygo-
dniu, który za nieszcześliwy poczytuje
W Rosyi Poniedziałek, w Hiszpa-
nii, Wtorek, w Anglii Piątek i t. d.
W Piątek nie żeni się żaden Anglik, nie
przystaie za maytką, zgola nic nie zaczy-
na.“

„Król Angielski utrzymuje przy Dwo-
rze swoim urzędnika, mającego tytuł plu-
skwo bójcy, co według domysłów po-
chodzi z dawnych czasów niechluystwa, zre-
szta tak chciało przeznaczenie, że Angliia
jest miejscem gromadzenia się robcstw wszel-
kiego rodzaju. Plnaskwy przybyły z Fran-
cyi; mnszka tocząca rzepę, z Hanoweru;
przeto też nazywają ją także muszką Hanowe-
rską; roba oczek żyjący na iabłonkach z A-
meryki; chrząszcz który znajduje się
po domach nad Tamizą i we wszystkich
portach z Indyy zachodnich; a szczy-
ry z Norwegii. Przywędrowały one do
Anglii około czasu, kiedy Rodzina teraz
panująca na tron wstąpiła, przeto też Stron-
nicy Stuartów nazywali ich Hannoverami.
W czasie pokoiu sprowadzają z Francyi
liszy, celem rozkrzewienia ich rodu dla roz-
rywki myśliwych; a pewna Angielka, która
zwiedzała Andaluzyję w padła na myśl
rzadką, aby szaranczę tameczną sprowadzić
do Oyczyzny swojej. Gdyby ta Dama (pisze

P. Southny) dokołała była planu swojego, to-
warzystwo rolnicze, przyznałoby iéy nagrodę.

O wolności Augielskiej wiele rospra-
wiają inni, a jeszcze więcej Anglicy sami;
ależ w Anglii niema wcale żadn'éy wol-
ności dla ubogiego.“

Poema Hrabiego de Lagarde pod ty- tułem: Obchód pogrzebowy *Kosciuszki*.

Wyszle w Monachium w Bawaryi
i będące w Krakowie na składzie, Poema
w ięzyku francuzkim pod napisem: *Les obse-
ques de Kosciuszko aux tombeaux des Rois
de Pologne a Cracovic*. (Obchód pogrze-
bowy Kosciuszki w grobach Królów Pol-
skich w Krakowie) obejmuje z historycz-
nemi przypiskami 64 kart. Tytuł przyozdo-
biony wizerunkiem Kosciuszki, pod którym
wydany pomnik grobowy z obrządkiem po-
grzebowym. — Autor tego poematu Hrabia
de Lagarde de Messence iest teraz w
stolicy Bawaryi Munich. Podróżując przez
wiele krajów podczas rewolucyi Francuzkiej
nabył wiele wiadomości; iest członkiem to-
warzystwa Królewskiego przyjaciół nauk w
Warszawie, akademii w Neapolu i to-
warzystwa naukowego w Krakowie. Chcąc
zaś udowodnić swą miłość do Narodu Polskie-
go, i będąc w Krakowie na obchodzie po-
grzebowym Kosciuszki opisał go wierszem
Francuzkim, i Hrabia Stanisławowi Potockie-
mu przypisał. Wystawienie ważniejszych
chwil życia bohatera Polskiego wymagałoby
obszerniejszego dzieła. Tu iest tylko utys-
kiwanie wzbudzające żal po obrońcy najswię-
tszych praw, po przyjacielu cnoty i ludzkości,
po rycerzu, który żył tylko dla wolności Oy-
czyzny. Na dowód, iak to dziełko przyjętem
było przez Króla Bawarskiego, dołączamy tu
list tego Monarchy do Hrabiego Lagarde.

„Mości Hrabio de Legarde! — Oddany
na ręce Pana Hrabiego Karola de Rechberg
dla mnie exemplarz WPana poematu, odebra-
łem z uczuciem wraz z listem iego pod dniem
dziesiątym bieżącego miesiąca pisany, a na
dowód ukontentowania z iakim to, tak inte-
ressujące poema czytałem, i na dowód sza-
cunku, iaki we mnie wzbudził autor poświę-
cający swóy czas i talent na opisanie pamięci
tak sławnego męża, proszę przyjąć dołączony
tu medal. Z Takimi to dla WPana uczucia-
mi, Mości Hrabio de Lagarde de Mes-
sen ce, polecam WPana opiece Boskiej.“

(Podpisano:) Maximilian Józef.